Príloha 
Informácia o stave revolvingových programov realizovaných na podporu MSP prostredníctvom NARMSP 

1 Vymedzenie zdrojov využívaných na revolvingové programy na podporu MSP v SR
Slovenská republika bola od roku 1991 zapojená do predvstupovej pomoci programu PHARE, ktorý vznikol rozhodnutím Rady ministrov Európskej únie v decembri 1989 ako program podpory hospodárskych a politických zmien v Poľsku a Maďarsku a postupne sa jeho pôsobnosť rozšírila aj na ďalšie krajiny strednej a východnej Európy. Program PHARE bol neskôr pretransformovaný na program zameraný na prípravu kandidátskych krajín v strednej Európe na členstvo v Únii, a to koncentrovaním podpory poskytovanej z programu na dve najdôležitejšie priority t.j. na budovanie inštitúcií a na podporu investícií. 
Okrem iného Slovenská republika získala z programu PHARE prostriedky na realizáciu podporných programov pre malých a stredných podnikateľov, ktoré mali revolvingový charakter. Pomoc poskytovaná prostredníctvom týchto programov je návratného charakteru a vrátené prostriedky sú opätovne používané na účely príslušného programu, z ktorého boli poskytnuté. Finančné prostriedky využívané na realizáciu revolvingových programov na podporu MSP v SR sú ďalej označované ako revolvingové zdroje resp. revolvingové prostriedky. Implementačnou agentúrou pre programy podpory MSP je od začiatku ich realizácie Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania (ďalej len NARMSP).
Revolvingové prostriedky pochádzajú z nasledovných Finančných memoránd programu PHARE – FM91, FM93, FM94, FM95, FM97, FM99, FM00, FM02 a FM03  (T9106, SR9302, SR9404, SR9509, SR9702, SR9906.02, SR0009.02, 2002-642.01, 2003-004-995-03-09) a zároveň z prislúchajúcich prostriedkov spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Boli alokované v priebehu rokov 1991 - 2003. Prostriedky štátneho rozpočtu boli zabezpečované cez kapitolu Ministerstva hospodárstva SR a Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja, cez ktoré boli tieto prostriedky fyzicky transferované na Národnú agentúru pre rozvoj malého a stredného podnikania prostredníctvom mimorozpočtových účtov. Prostriedky spolufinancovania nepodliehali režimu každoročného finančného zúčtovania a vyrovnania so štátnym rozpočtom. V súlade s Memorandom o zriadení Národného fondu zo dňa 10. 12. 1998 sa zmenil tok finančných prostriedkov PHARE, ktoré boli poskytované prostredníctvom Národného fondu na NARMSP pod dohľadom splnomocnenca pre Národný fond (ďalej len NAO). 

Jednotlivé Finančné memorandá podpísané medzi Európskou komisiou a Vládou Slovenskej republiky, zastúpenou Ministerstvom zahraničných vecí SR a neskôr Úradom vlády SR určovali výšku, spôsob a podmienky pre realizáciu projektov, ktoré boli prostredníctvom nich financované. Národná agentúra pre rozvoj malého a stredného podnikania vykonávala v tomto procese funkciu Programme management unit, tj. mala za úlohu vykonávať celkový projektový manažment a následnú implementáciu jednotlivých programov. Programy boli realizované v spolupráci s úverovými a záručnými inštitúciami, regionálnymi centrami pre podnikateľov a spoločnosťou Seed Capital Company s.r.o. (teraz Fond fondov s.r.o), špecializovanou spoločnosťou založenou NARMSP na implementáciu programov rizikového kapitálu.
Obr. 1  Schéma toku finančných prostriedkov zo zdrojov PHARE a ŠR na programy NARMSP
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Zdroje programu PHARE, finančných memoránd 91 až 2003 boli použité na realizáciu nasledovných podporných programov pre MSP revolvingového charakteru:

· Záručná schéma

· Malá pôžičková schéma

· Podporný úverový program

· Mikropôžičkový program

· Programy rizikového kapitálu

· Fond štartovacieho kapitálu

· Regionálny fond štartovacieho kapitálu
· Fond INTEG

· Fond SISME

2 Stručný popis programov podpory MSP revolvingového charakteru
2.1 Záručné programy

2.1.1 Záručná schéma

Záručná schéma sa realizovala v rokoch 1992 – 2002, vznikla zlúčením 2 samostatných schém. Bola realizovaná v spolupráci so SZRB, a. s. Cieľom schémy bolo uľahčiť MSP prístup k úverom formou poskytnutých záruk za úvery. Počas realizácie programu bolo poskytnutých 109 záruk v objeme 206 mil. Sk za úvery v hodnote 330 mil. Sk.

Tab. 1  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Záručnú schému 

	Finančné memorandum
	PHARE
	ŠR

	FM 91
	2 500 000 ECU
	–

	Spolu
	2 500 000ECU
	–


2.2 Úverové programy

2.2.1 Malá pôžičková schéma

Realizovala sa v období 1993 – 2000 v spolupráci so Slovenskou sporiteľňou ako pilotná schéma, ktorá predchádzala mikropôžičkovej schéme. Schéma bola zameraná na malých podnikateľov a počas jej realizácie bolo poskytnutých 134 úverov v celkovom objeme 72,37 mil. Sk. 

Tab. 2  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Malú pôžičkovú schému 

	Finančné memorandum
	PHARE
	ŠR

	FM 91
	1 500 000 ECU
	–

	Spolu
	1 500 000 ECU
	–


2.2.2 Podporný úverový program

Podporný úverový program sa začal realizovať koncom roka 1994. Zameriaval sa na zmiernenie problému nedostatku vlastného kapitálu a nepriaznivej úverovej politiky bánk. Jeho revolvingový charakter v ďalších rokoch čiastočne zabezpečoval jeho pokračovanie. Prostriedky úverového fondu tvorili zdroje programu PHARE, štátneho rozpočtu SR a zapojených komerčných bánk zastúpené v rovnakom pomere. V rámci programu bolo poskytnutých 1192 úverov v celkovom objeme 3,95 mld. Sk. NARMSP na základe vyhodnotenia programu v roku 2005 ukončila spoluprácu s partnerskými bankami na poskytovaní nových úverov z dôvodu neustále sa zlepšujúcich podmienok financovania malých a stredných podnikov. 

Tab. 3  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Podporný úverový program

	Finančné memorandum
	PHARE
	ŠR

	FM 93
	3 350 000 ECU
	–

	FM 94
	2 000 000 ECU
	200 000 000 Sk

	FM 95
	5 200 000 ECU 
	200 000 000 Sk

	FM 97
	5 200 000 ECU
	200 000 000 Sk

	FM 99
	4 800 000 EUR 
	

	Spolu
	15 750 000 ECU

4 800 000 EUR
	600 000 000 Sk


2.2.3 Mikropôžičková schéma

Mikropôžičková schéma určená pre mikropodnikateľov a začínajúcich podnikateľov sa začala pilotne realizovať začiatkom roka 1997 s cieľom financovať segment, ktorý nebol v portfóliu komerčných bánk takmer vôbec zastúpený. Schéma je implementovaná v spolupráci s regionálnymi poradenskými a informačnými centrami (RPIC) a podnikateľskými inovačnými centrami (BIC), ktoré spravujú jednotlivé mikropôžičkové fondy. Od začiatku realizácie Mikropôžičkového programu bolo celkovo poskytnutých 1 402 mikropôžičiek vo výške 606 mil. Sk. 

Tab. 4  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Mikropôžičkovú schému

	Finančné memorandum
	PHARE 
	ŠR

	FM 95
	220 000 ECU
	

	FM 97
	800 000 ECU
	

	FM 99
	1 800 000 EUR
	

	FM 00
	1 650 000 EUR
	550 000 EUR

	SPOLU
	1 020 000 ECU

3 450 000 EUR
	550 000 EUR


2.3 Programy rizikového kapitálu

2.3.1 Fond štartovacieho kapitálu 

Na základe Programu zárodkového kapitálu vznikol v roku 1995 Fond štartovacieho kapitálu, financovaný zo zdrojov PHARE a neskôr ŠR. Bol spravovaný spoločnosťou Seed Capital Company, s.r.o. zriadenej NARMSP. Prostriedky fondu sú určené na podporu MSP pri prekonávaní nedostatku počiatočného a rozvojového kapitálu formou poskytovania rizikových investícií. Spoločnosť Seed Capital Company, s. r. o. bola v roku 2006 premenovaná na Fond fondov s. r. o. 

Tab. 5  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Fond štartovacieho kapitálu

	Finančné memorandum
	PHARE 
	ŠR

	FM 93
	1 000 000 ECU
	–

	FM 95
	300 000 ECU
	–

	FM 97
	1 000 000 ECU
	–

	FM 99
	1 150 000 EUR
	–

	Štátny rozpočet 2002
	
	30 000 000 Sk

	SPOLU
	3 200 000 ECU

1 150 000 EUR
	30 000 000 Sk


2.3.2 Regionálny fond štartovacieho kapitálu 

Bol vytvorený v roku 2003 a jeho prostriedky sú určené pre rozvoj MSP v Banskobystrickom, Žilinskom, Košickom a Prešovskom kraji. Od Fondu štartovacieho kapitálu ho odlišuje geografická prípustnosť projektov a veľkosť investície. 

Tab. 6  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na Regionálny fond štartovacieho kapitálu 

	Finančné memorandum
	PHARE
	ŠR

	FM 00
	1 000 000 EUR
	350 000 EUR

	Spolu
	1 000 000 EUR
	350 000 EUR


2.3.3 Fond INTEG

Bol otvorený koncom roku 2005 a je určený na podporu inovatívnych projektov spoločností zaradených do technologických inkubátorov InQb STU v Bratislave a Inova Tech v Sládkovičove. 

Tab. 7  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na fond INTEG

	Finančné memorandum
	PHARE 
	ŠR

	FM 02
	 400 000 EUR
	 400 000 EUR

	Spolu
	 400 000 EUR 
	 400 000 EUR 


2.3.4 Fond SISME

Bol otvorený koncom roku 2005 a podporuje inovatívne projekty z oblasti priemyselnej výroby, výrobných a obchodných služieb a nových technológií z celého územia Slovenska. 

Tab. 8  Alokácia prostriedkov PHARE a ŠR na fond SISME

	Finančné memorandum
	PHARE 
	ŠR

	FM 03
	–
	1 100 000 EUR 

	Spolu
	–
	1 100 000 EUR 


3 Rekapitulácia objemu revolvingových prostriedkov PHARE a ŠR vložených do revolvingových programov realizovaných NARMSP v rokoch 1993 - 2003

Tab. 9  Zoznam všetkých revolvingových programov, objem a pôvod zdrojov, ktoré boli do nich vložené (v Sk) 

	Memorandum
	Názov projektu
	Phare
	ŠR
	Spolu

	Záručné programy

	FM 91
	Záručná schéma
	103 719 000
	0
	103 719 000

	Spolu záručné programy:
	103 719 000
	
	103 719 000

	Úverové programy

	FM 91
	Malá pôžičková schéma
	37 399 500
	
	37 399 500

	FM 93,94,95,97,99
	Podporný úverový program
	828 051 369
	805 669 591
	1 633 720 960

	FM 95,97,99,00
	Mikropôžičková schéma
	188 870 708
	92 145 000
	281 015 708

	Spolu úverové programy
	1 054 321 577
	897 814 591
	1 952 136 168

	Programy rizikového kapitálu

	FM 93, 95, 97, 99
	Fond štartovacieho kapitálu
	136 324 200
	30 000 000
	166 324 200

	FM 00
	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	41 105 000
	15 365 000
	56 470 000

	FM 02
	Fond INTEG
	15 872 000
	15 872 000
	31 744 000

	FM 03
	Fond SISME
	
	 42 746 000
	42 746 000

	Spolu programy rizikového kapitálu 
	193 301 200
	103 983 000
	297 284 200

	Celkom
	1 351 341 777
	1 001 797 591
	2 353 139 368


Finančné prostriedky revolvingového charakteru pre MSP dosiahli objem 2 353 139 368 Sk z toho prostriedky z programu PHARE dosiahli 1 351 341 777 Sk. Programy označené kurzívou boli financované zo zdrojov finančných memoránd, ktoré nie sú zahrnuté v Memorande o porozumení medzi EK, MH SR a NARMSP z 30.6.2005. Uvádzaná výška predstavuje nominálnu hodnotu zdrojov pri vklade do programu. Údaje za fondy rizikového kapitálu vychádzajú z účtovníctva Fondu fondov, s.r.o.
4 Memorandum o porozumení medzi EK, MH SR a NARMSP z 30.6.2005, Dodatok č.1 k Memorandu
Dňa 30. 6. 2005 bolo podpísané Memorandum o porozumení medzi zástupcom Reprezentácie Európskej komisie (ďalej len EK), ministrom hospodárstva SR a generálnym riaditeľom NARMSP. Cieľom tohto memoranda bolo stanoviť kritériá pre používanie prostriedkov naakumulovaných z programu PHARE po prijatí Slovenskej republiky do Európskej únie 1.5.2004. 
Predmetom Memoranda o porozumení je stanovenie kritérií pre použitie revolvingových prostriedkov získaných prostriedkov PHARE v rámci finančných memoránd SR9302, SR9404, SR9509, SR9702, SR9906.02, SR0009.02. 
Memorandum stanovuje kritériá pre ďalšie použitie prostriedkov pod podmienkou dodržania účelu, a to na podporu malého a stredného podnikania v SR a implementačnej agentúry pre sektor MSP. Udeľuje oprávnenie NARMSP rozhodovať o ďalšom odovzdávaní a prideľovaní revolvingových zdrojov, pokým Ministerstvo hospodárstva SR ani vláda SR neprijmú odlišnú štruktúru spravovania a rozvoja sektora MSP. Zároveň EK týmto memorandom delegovala právomoc vykonávania monitorovania a dohľadu nad revolvingovými prostriedkami na NARMSP a MH SR. Tento materiál neriešil vlastníctvo prostriedkov. 

Keďže tri zostávajúce Finančné memorandá T9106 (FM91), 2002-642.01 (FM2002) a 2003-004-995-03-09 (FM2003) neboli zahrnuté do pôvodného memoranda o porozumení, prevod vlastníctva týchto prostriedkov bude riešený samostatne. Na základe úlohy B.5 Uznesenia vlády SR č. 937/2007 zo 7.11.2007 bol minister financií SR poverený doriešiť v spolupráci s Európskou komisiou prevod ich vlastníctva na Slovenskú republiku. Spôsob zúčtovania a ďalšieho nakladania s týmito zdrojmi bude predmetom samostatného uznesenia vlády.
Tab. 10  Matica financovania revolvingových podporných programov pre MSP z jednotlivých Finančných memoránd. Zvýraznené Finančné memorandá sú predmetom Memoranda o porozumení z roku 2005
	Program
	FM91
	FM93
	FM94
	FM95
	FM97
	FM99
	FM00
	FM02
	FM03

	Záručné programy
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Záručná schéma
	X
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úverové programy
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Malá pôžičková schéma
	X
	
	
	
	
	
	
	
	

	Podporný úverový program
	
	X
	X
	X
	X
	X
	
	
	

	Mikropôžičkový program
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	

	Programy rizikového kapitálu
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fond štartovacieho kapitálu
	
	X
	
	X
	X
	X
	
	
	

	Regionálny fond štartovacieho kapitálu
	
	
	
	
	
	
	X
	
	

	Fond SISME
	
	
	
	
	
	
	
	X
	

	Fond INTEG
	
	
	
	
	
	
	
	
	X


Vláda SR uznesením č. 141 z 18. 2. 2009 schválila Materiál „Dodatok č. 1 k Memorandu o porozumení zo dňa 30. júna 2005 o použití revolvingových prostriedkov vytvorených z finančných memoránd SR9302, SR9404, SR9509, SR9702, SR9906.02, SR0009.02 Programu PHARE a vrátených NARMSP“, ktorého súčasťou je aj podrobná informácia o stave revolvingových programov realizovaných na podporu MSP prostredníctvom NARMSP. Dodatok č. 1 vstúpil do platnosti podpisom poslednou zmluvnou stranou dňa 20.5.2009
Predmetom Memoranda o porozumení je stanovenie kritérií pre použitie revolvingových prostriedkov získaných prostriedkov PHARE v rámci finančných memoránd SR9302, SR9404, SR9509, SR9702, SR9906.02, SR0009.02. Cieľom Dodatku č. 1 je deklarovanie prevodu revolvingových prostriedkov z EK do vlastníctva Slovenskej republiky v súlade s príslušnými právnymi predpismi. Vo vzťahu k prevodu vlastníctva revolvingových prostriedkov z EK v prospech SR má tento prevod deklaratórny charakter, keďže reálne sa už revolvingové prostriedky nachádzajú v prebiehajúcich programoch pre MSP, ktorých realizáciou je v súlade s  uzavretými finančnými memorandami a ďalšími medzinárodnými zmluvami poverená NARMSP. 

Minister hospodárstva na základe úlohy uloženej vyššie uvedeným uznesením vlády predloží na rokovanie vlády SR materiál Návrh na použitie a nakladanie s revolvingovými prostriedkami a s tým spojené rozhodovacie a kontrolné procesy. Materiál v zmysle úlohy C.3 sa bude vzťahovať na všetky revolvingové prostriedky bez ohľadu na zdroj, z ktorého pochádzajú, t. j. na zdroje z PHARE, ako aj zdroje zo ŠR. Východiskom tohto materiálu bude existujúce portfólio finančných programov pre MSP, pri zabezpečení komplementarity k opatreniam iniciatívy JEREMIE s cieľom zlepšiť prístup MSP ku kapitálu. Do schválenia materiálu „Návrh na použitie a nakladanie s revolvingovými prostriedkami a s tým spojené rozhodovacie a kontrolné procesy“ je o použití a nakladaní s revolvingovými prostriedkami oprávnená rozhodovať NARMSP v súlade s Memorandom o porozumení zo dňa 30. júna 2005, platnými právnymi predpismi a záväznými pravidlami týkajúcimi sa ich použitia a/alebo nakladania s nimi v súlade s uznesením vlády SR č. 141 z 18. 2. 2009. 

5 Použitie revolvingových prostriedkov po podpise Memoranda o porozumení 2005

Na základe podpísania Memoranda o porozumení zo dňa 30. 6. 2005 medzi zástupcom Reprezentácie Európskej komisie, ministrom hospodárstva SR a generálnym riaditeľom NARMSP bolo rozhodnuté, že prostriedky z revolvingových programov, na ktoré sa vzťahuje Memorandum o porozumení 2005 a ktoré budú vrátené späť na účty NARMSP, budú využívané na ďalšiu podporu malého a stredného podnikania formou poskytovania rizikového kapitálu pre MSP. Koncepcia rizikového kapitálu bola navrhnutá v roku 2005 (rizikový kapitál zameraný na rozvoj inovácií a podpory malého a stredného podnikania), následne Správna rada NARMSP schválila dňa 28.2.2006 Podmienky realizácie a zameranie Programu rizikového kapitálu. 

Vzhľadom na to, že poskytovanie investícií vo forme rizikového kapitálu je ziskovo orientovanou činnosťou, NARMSP ako nezisková organizácia realizuje Program rizikového kapitálu prostredníctvom svojej 100 % dcérskej spoločnosti s názvom Fond fondov, s. r. o. (pred rokom 2006 vykonávala činnosť pod obchodným menom Seed Capital Company, s. r. o. založená v roku 1994). 

Do roku 2006 zriadila NARMSP prostredníctvom spoločnosti Fond fondov s.r.o. nasledujúce fondy rizikového kapitálu: 

1. Fond štartovacieho kapitálu (FŠK, založený v roku 1995)

2. Regionálny fond štartovacieho kapitálu (RFŠK, 2003)

3. Fond INTEG (rizikový kapitál pre podniky v inkubátoroch, 2004)

4. Inovačný Fond SISME (rizikové kapitál pre podniky v rámci schémy SISME, 2005)

5. Rozvojový fond pre MSP, a. s. (RFmsp,2001)

Fondy a) až d) boli vytvorené ako fondy bez právnej subjektivity, analyticky rozčlenené v rámci účtovnej evidencie Fondu fondov s.r.o. Rozvojový fond pre MSP, a. s. bol založený v roku 2001 ako fond so samostatnou právnou subjektivitou s účasťou súkromného investora. Vklad Fondu fondov s.r.o. do Rozvojového fondu pre MSP, a. s. v nominálnej výške 25,5 mil. Sk pochádzal zo zdrojov Fondu štartovacieho kapitálu. Dôvodom jeho vytvorenia bola syndikácia zdrojov so súkromným investorom a tým zvýšenie ponuky rizikového kapitálu pre MSP. V roku 2007, po dohode so súkromným investorom na návrh Správnej rady NARMSP spoločnosť Fond fondov s.r.o. z uvedeného fondu vystúpila odpredajom svojho obchodného podielu.
Podmienky realizácie a zameranie Programu rizikového kapitálu schválené Správnou radou NARMSP 28.2.2006 stanovili vytvorenie 3 nových fondov rizikového kapitálu, ktoré sú z hľadiska vykonávania investičnej činnosti nezávislé, riadené samostatnými manažérskymi organizáciami pri rešpektovaní podmienok Programu a zachovaní dohľadu MH SR a NARMSP.
Fondy sú zaradené do existujúceho systému podpory MSP a rozvoja aktivít rizikového investovania tak, aby sa:

· vytvoril komplexný systém rozvoja inovácií a podpory MSP prostredníctvom inovatívnych foriem finančných nástrojov – rizikovým kapitálom,
· novozriadenými fondmi vyplnila medzera v doterajšom systéme podpory MSP inovatívnymi finančnými nástrojmi,
· vytvorila pilotná schéma rizikového kapitálu, ktorá bude modulárna a kompatibilná so schémami podpory MSP rizikovým kapitálom s partnerským financovaním z verejných a súkromných zdrojov, doplnených zdrojmi zo štrukturálnych fondov období rokov 2007 – 2013,
· minimalizovalo zaťaženie verejných financií na zriadenie schémy a jej prevádzku,

· ponechala štátu možnosť nevyhnutnej regulácie systému (určovanie priorít investičnej stratégie, určovanie výšky investičného rámca a pod.) pri využití efektívnosti spravovania fondu nezávislým manažérom fondu,
· zabezpečilo oddelenie verejného sektora od výberu a alokácie zdrojov pre jednotlivé podnikateľské aktivity a projekty,
· využívali najmä nepriame nástroje podpory spolufinancované neštátnymi subjektmi.

Program stanovil nasledovnú výšku vkladu NARMSP do jednotlivých fondov:
a) do „Seed fondu“


400 mil. SKK

b) do „Start-up fondu“
 
500 mil. SKK

c) do „Rozvojového fondu“ 
600 mil. SKK

Minimálne jeden ďalší strategický investor pristupuje do „Start-up fondu“ a do „Rozvojového fondu“ tak, aby sa objem celkového kapitálu disponibilného na priame investície do MSP vo fondoch s pristupujúcimi strategickými investormi zvýšil na dvojnásobok vkladu NARMSP. Prípadný vyšší úpis oprávnenými investormi je možný. Účasť manažérskej organizácie vo vlastníckej štruktúre príslušného fondu je dôležitá z dôvodu zvýšenia zainteresovanosti manažéra na výsledkoch, čo prispieva k zvýšenej ochrane investície NARMSP.

Pre zabezpečenie transparentnosti pri nakladaní s revolvingovými prostriedkami vloženými do Programu rizikového kapitálu boli prijaté nasledovné opatrenia:

· Pre riadenie revolvingových fondov bol vypracovaný a schválený Interný manuál pre správu revolvingových prostriedkov. 

· Činnosť fondov je pravidelne monitorovaná na základe štvrťročných a výročných monitorovacích správ predkladaných v písomnej forme za jednotlivé fondy NARMSP a následne v súhrnnej podobe MF SR. 

· Minimálne raz ročne je vypracovaná a predkladaná výročná správa s účtovnou závierkou overenou audítorom.

· O činnosti a výsledku príslušných fondov informuje generálny riaditeľ na rokovaniach Interného dozorného a monitorovacieho výboru MH. 

· O podmienkach, kritériách, investíciách, postupe ako sa uchádzať o investíciu a pod. je verejnosť informovaná na internetových stránkach NARMSP a Fondu fondov.

V rámci realizácie Programu rizikového kapitálu NARMSP zriadila prostredníctvom spoločnosti Fond fondov s.r.o. nasledujúce fondy rizikového kapitálu so samostatnou právnou subjektivitou: 

6. Fond Seed Capital, k. s. (FSC, 2006) - obchodný názov „Seed fondu“
7. Slovenský rozvojový fond, a. s. (SRF, 2006) - obchodný názov „Start-up fondu“
8. Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. (SRKF, 2008) - obchodný názov „Rozvojového fondu“
Vklad do základného imania Fondu Seed Capital, k. s. bol vykonaný jednorazovo pri založení fondu vo výške 400 mil. Sk. Vklad do základného imania Slovenského rozvojového fondu, a. s. a Slovenského rastového kapitálového fondu, a.s. je v súlade so zakladateľskými dokumentmi a dohodou akcionárov navyšovaný vo viacerých tranžiach podľa potreby jednotlivých fondov na cieľovú hodnotu 500 mil. Sk resp. 600 mil. Sk. Prostriedky zatiaľ nepoužité na navýšenie základného imania sú uložené na účtoch Fondu fondov s.r.o. resp. NARMSP v Štátnej pokladnici.
Okrem zriadenia uvedených troch fondov rizikového kapitálu so samostatnou právnou subjektivitou bol na základe rozhodnutia Správnej rady NARMSP z 28.2.2006 v rámci Programu rizikového kapitálu v roku 2006 dofinancovaný Fond štartovacieho kapitálu zdrojmi vo výške 100 mil. Sk.

Všetky zdroje, ktoré NARMSP v rokoch 2006 – 2008 použila na realizáciu Programu rizikového kapitálu (resp. ešte neboli použité ale ich použitie je viazané na ďalšie navýšenie základného imania fondov rizikového kapitálu s právnou subjektivitou) sú zdrojmi z Podporného úverového programu, ktoré pochádzajú zo splatených úverov poskytnutých MSP a ktoré už neboli opätovne použité na poskytovanie úverov.

Tab. 11  Zdroje poskytnuté NARMSP Fondu fondov s.r.o. na realizáciu Programu rizikového kapitálu

	P.č.
	Názov fondu
	Termín platby
	Objem zdrojov
	z toho upísané k 31.12.2008

	1
	Fond štartovacieho kapitálu
	12.4.2006
	100 000 000
	100 000 000

	2
	Fond Seed Capital, k.s.
	12.4.2006
	400 000 000
	400 000 000

	3
	Slovenský Rozvojový Fond,a.s.
	22.6.2006
	200 000 000
	200 000 000

	4
	Slovenský Rozvojový Fond,a.s.
	21.7.2006
	300 000 000
	300 000 000

	5
	Slovenský Rastový Kapitálový Fond, a.s.
	30.05.2008
	200 000 000
	200 000 000

	
	Spolu:
	
	1 200 000 000
	1 200 000 000


6 Stav implementácie revolvingových programov k 31.12.2008, výška zdrojov a forma aktív

Revolvingové zdroje, ktoré sú predmetom Memoranda o porozumení z roku 2005 a Dodatku č. 1 k uvedenému Memorandu sú spravované Národnou agentúrou pre rozvoj malého a stredného podnikania a používané v programoch podpory MSP. V zmysle Memoranda o porozumení z roku 2005 je NARMSP oprávnená rozhodovať o ďalšom použití zdrojov, pokiaľ MH SR alebo vláda SR neprijmú odlišnú štruktúru podpory sektora MSP. Štruktúra realizovaných programov je nasledovná:
A. Úverové programy

A.1 Podporný úverový program (program bol ukončený, dobieha splácanie úverov)
A.2 Mikropôžičkový program

B. Programy rizikového kapitálu 
B.1 Fond štartovacieho kapitálu

B.2 Regionálny fond štartovacieho kapitálu

B.3 Fond Seed Capital, k. s. 

B.4 Slovenský rozvojový fond, a. s. 
B.5 Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. 
NARMSP realizuje podporné programy na základe príslušných Finančných memoránd programu PHARE, uznesení vlády SR a rozhodnutí Správnej rady NARMSP. Alokácie zdrojov do jednotlivých podporných nástrojov vychádzajú z príslušných Finančných memoránd programu PHARE uzatváraných medzi vládou SR a EK a po podpise Memoranda o porozumení z roku 2005 (ktorým sa na NARMSP delegovali právomoci rozhodovať o ďalšom použití zdrojov na podporu sektora MSP) z rozhodnutí Správnej rady NARMSP. 

Podporné programy revolvingového charakteru pre MSP realizované NARMSP, ktorých finančné krytie predstavujú zdroje, ktoré sú predmetom prevodu vlastníctva v zmysle Memoranda o porozumení z roku 2005 a súvisiace národné spolufinancovanie a právny základ pre ich realizáciu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Program

	Právny základ pre realizáciu programu

	Podporný úverový program 
	program schválený UV č. 701/2002 z 26.6.2002,

UV č. 779/2000 z 27.9.2000,

FM93, FM94, FM95, FM97, FM99

	Mikropôžičkový program 
	program schválený UV č. 701/2002 z 26.6.2002, UV č. 779/2000 z 27.9.2000, UV č. 1120/1999 z 16.12.1999, 

FM95, FM97, FM99, FM00,

posledná zmena publikovaná v OV č. 33A/2006,

	Program Podpora rizikového kapitálu Fondy rizikového kapitálu v rámci Fondu Fondov s.r.o. (FŠK, RFŠK) 
	program schválený UV č. 669/2001 z 18.6.2001, 
FM93, FM95, FM97, FM99, FM00, 
posledná zmena publikovaná v OV č. 61/2005

	Program rizikového kapitálu 
Fondy rizikového kapitálu s právnou subjektivitou (FSC, k.s., SRF, a.s., SRKF, a.s.) 
	program schválený Správnou radou NARMSP z 28.2.2006 na základe Memoranda o porozumení z roku 2005


	Obrázok č. 1. Schéma znázorňujúca súčasný stav v implementácii revolvingových programov
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Stav realizácie jednotlivých programov vrátane zdrojov financovania, výšky financovania a hodnoty fondov k 31.12.2008 je uvedený v nasledujúcich častiach tejto kapitoly.
Zdroje sú v jednotlivých programoch viazané dlhodobo, všetky programy s výnimkou fondov rizikového kapitálu so samostatnou právnou subjektivitou nemajú určenú konečnú dobu trvania. Prijatie výrazne odlišnej štruktúry podporných programov oproti súčasnému stavu resp. odlišnej štruktúry implementácie programov by viedlo k prerušeniu realizácie týchto programov a tým k dočasnému zhoršeniu prístupu MSP ku kapitálu. 
6.1 Podporný úverový program

NARMSP program bol realizovaný v zmysle Uznesenia vlády č. 701/2002 z 26.6.2002 k Podpornému úverovému programu a Mikropôžičkovému programu. Počas realizácie PÚP NARMSP poskytla prostriedky na poskytovanie úverov pre MSP spolupracujúcim komerčným bankám vkladom na osobitné viazané účty. Prostriedky sú z osobitných účtov uvoľňované postupne v závislosti od splácania poskytnutých úverov podnikateľmi. V prípade nesplácania úverov podnikateľmi je banka oprávnená v presne špecifikovaných prípadoch požadovať od NARMSP náhradu za nesplatenú časť úveru znížením prostriedkov uložených na osobitnom účte. Vzhľadom na zlepšujúce sa podmienky na finančnom trhu a zlepšený prístup MSP k úverom rozhodla NARMSP na základe vyhodnotenia programu od 1.4. 2005 o ukončení poskytovania úverov z PÚP spolupracujúcimi bankami. Z tohto dôvodu sa objem prostriedkov viazaných na osobitných účtoch postupne znižuje. Časť prostriedkov ostáva viazaná na osobitných účtoch na krytie ešte nesplatených úverov. Táto suma môže byť v budúcnosti zvýšená o vymožené prostriedky z nesplácaných úverov do výšky poskytnutej náhrady banke a úroky z vkladov, naopak môže byť znížená o poskytnuté náhrady resp. bankové poplatky. Na základe podmienok poskytnutých úverov pre podnikateľov je predpoklad, že všetky zdroje PÚP budú z osobitných účtov uvoľnené do konca roku 2011, pričom v ďalšom období bude ešte pokračovať vymáhanie nesplácaných úverov. 
Všetky aktíva NARMSP vložené do PÚP majú charakter bankových vkladov. Výška prostriedkov na osobitných účtoch spolupracujúcich komerčných bánk a ostatných pohľadávok k 31.12.2008 dosiahla 29 873 842 Sk (991 629,90 eur). Výška prostriedkov vrátených do programu, ktoré nie sú viazané k 31.12.2008 dosiahla 602 341 217 Sk (19 994 065,48 eur).
6.2 Mikropôžičkový program

Pri realizácii Mikropôžičkového programu NARMSP k 31.12.2008 spolupracovala s 15 regionálnymi centrami na podporu podnikania, ktoré pokrývajú plošne celé územie Slovenska. NARMSP program realizuje v zmysle Uznesenia vlády č. 701/2002 z 26.6.2002 k Podpornému úverovému programu a Mikropôžičkovému programu. Sieť spolupracujúcich inštitúcií tvorí 12 Regionálnych poradenských a informačných centier (RPIC), 2 Podnikateľské inovačné centrá (BIC) a spoločnosť Fond fondov s.r.o. s pôsobnosťou pre Bratislavský kraj. Jednotlivým centrám boli zo strany NARMSP na základe uzavretých zmlúv o realizácii mikropôžičkového programu zverené prostriedky, čím vznikli regionálne mikropôžičkové fondy. 

Bezprostredným poskytovateľom mikropôžičky pre podnikateľa sú jednotlivé mikropôžičkové fondy spolupracujúcich centier. Aktíva NARMSP vložené do Mikropôžičkového programu majú charakter pohľadávok voči spolupracujúcim organizáciám. K 31.12.2008 dosiahol stav poskytnutých mikropôžičiek za všetky mikropôžič​kové fondy sumu 214 483 820 Sk (7 119 558,52 eur) a výška voľných zdrojov uložených na bankových účtoch jednotlivých mikropôžičkových fondov 88 271 668 Sk (2 930 082,59 eur).
6.3 Fond štartovacieho kapitálu,  Regionálny fond štartovacieho kapitálu

Obidva fondy sú časťou Fondu fondov s.r.o., špecializovanej spoločnosti na realizáciu programov rizikového kapitálu v 100% vlastníctve NARMSP. Jedná sa o fondy bez právnej subjektivity. Spoločnosť Fond Fondov s.r.o. vedie pre všetky fondy bez právnej subjektivity vo svojom portfóliu oddelené analytické účtovníctvo (okrem uvedených sa jedná ešte o fondy INTEG a SISME, ktoré vznikli zo zdrojov programu PHARE FM2002 a FM2003 a nie sú predmetom prevodu do vlastníctva SR a o mikropôžičkový fond v rámci Fondu Fondov s.r.o.). Manažment fondov (predovšetkým vyhľadávanie investičných príležitostí a realizáciu investícií a divestícií) vykonáva pre všetky fondy bez právnej subjektivity v portfóliu Fondu fondov s.r.o. externá manažérska spoločnosť na základe zmluvy o investičnom poradenstve. Fondy poskytujú MSP kapitál vo forme vkladu do vlastného imania príp. doplnkové úverové financovanie.
Hodnota uvedených fondov je po precenení portfóliových investícií a vytvorení zodpovedajúcich opravných položiek k 31.12.2008 nasledovná: Fond štartovacieho kapitálu 148 803 503 Sk (4 939 371,41 eur) a Regionálny fond štartovacieho kapitálu 40 156 639 Sk (1 332 956,22 eur).
Aktíva NARMSP vložené do Fondu štartovacieho kapitálu resp. Regionálneho fondu štartovacieho kapitálu majú charakter finančných investícií (vklad do vlastného imania Fondu fondov s.r.o.). Aktíva Fondu fondov predstavujú vklad do vlastného imania cieľových MSP a príp. k nim poskytnuté doplnkové úvery.
6.4 Fond Seed Capital, k. s. 

Fond Seed Capital, k.s. je fondom so samostatnou právnou subjektivitou, ktorý založila NARMSP prostredníctvom svojej dcérskej spoločnosti Fond fondov s.r.o. v súlade s Programom rizikového kapitálu. Manažment fondu (predovšetkým vyhľadávanie investičných príležitostí a realizáciu investícií a divestícií) vykonáva externá manažérska spoločnosť Funds managers a.s. na základe zmluvy o investičnom poradenstve. Fond fondov s.r.o. v spoločnosti vystupuje ako komanditista s vkladom vo výške 400 000 000 Sk (13 277 567,55 eur), ktoré mu na tento účel poskytla NARMSP. Spoločnosť Funds managers a.s. je komplementárom spoločnosti a do kapitálových fondov vložila vklad vo výške 4 040 000 Sk (134 103,43 eur). 
Aktíva NARMSP vložené do spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. prostredníctvom Fondu fondov s.r.o. predstavujú finančné investície (vklad do vlastného imania Fondu fondov s.r.o.). Tieto prostriedky následne Fond fondov s.r.o. v plnom rozsahu použil na vklad do základného imania spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. K 31.12.2008 predstavovala hodnota podielu Fondu fondov s.r.o. v spoločnosti Fond Seed Capital, k. s. sumu 394 562 520 Sk (13 097 076,28 eur).
6.5 Slovenský rozvojový fond, a. s. 

Slovenský rozvojový fond, a. s. je fondom so samostatnou právnou subjektivitou, ktorý založila NARMSP prostredníctvom svojej dcérskej spoločnosti Fond fondov s.r.o. v súlade s Programom rizikového kapitálu. Manažment fondu (predovšetkým vyhľadávanie investičných príležitostí a realizáciu investícií a divestícií) vykonáva externá manažérska spoločnosť 3on Private equity a.s. na základe zmluvy o investičnom poradenstve. Fond fondov s.r.o. v spoločnosti vystupuje ako jeden z akcionárov. K 31.12.2008 vklad Fondu fondov s.r.o. do vlastného imania spoločnosti dosiahol výšku 500 000 000 Sk (16 596 959,44 eur). Ďalšími investormi vo fonde sú spoločnosti Slovenská sporiteľňa, a.s. (vklad do vlastného imania 124 000 000 Sk / 4 116 045,94 eur), Slovakia Growth Services, a.s. (vklad do vlastného imania 76 000 000 Sk / 2 522 737,83 eur) a Kooperativa poisťovňa a.s. (vklad do vlastného imania 100 000 000 Sk / 3 319 391,89 eur). Cieľová nominálna hodnota vkladov do fondu je v súlade s Programom rizikového kapitálu v dohode akcionárov stanovená na 33 193 918,87 eur (1 000 000 000 Sk).
Aktíva NARMSP vložené do spoločnosti Slovenský rozvojový fond, a. s. prostredníctvom Fondu fondov s.r.o. predstavujú finančné investície (vklad do vlastného imania Fondu fondov s.r.o.). Tieto prostriedky následne Fond fondov s.r.o. použil na počiatočný vklad a postupné navyšovanie vlastného imania spoločnosti Slovenský rozvojový fond, a. s. (k 31.12.2008 vo výške 500 000 000 Sk / 16 596 959,44 eur). K 31.12.2008 predstavovala hodnota podielu Fondu fondov s.r.o. v Slovenskom rozvojovom fonde, a. s. sumu 459 383 125 Sk (15 248 726,18 eur). 
6.6 Slovenský rastový kapitálový fond, a.s.
Slovenský rastový kapitálový fond, a. s. (SRKF) bol založený NARMSP v júni 2008 prostredníctvom spoločnosti Fond fondov, s. r. o. Fond bol založený v zmysle Memoranda o porozumení zo dňa 30. 6. 2005 medzi EK, MH SR a NARMSP na základe Programu rizikového kapitálu, prijatého Správnou radou NARMSP dňa 28. 2. 2006. Ďalším zakladajúcim akcionárom SRKF je spoločnosť Wood and Company Financial Services AG. Cieľová nominálna hodnota fondu je 39 832 703 € (1,2 mld. Sk). Cieľová výška vkladu NARMSP je 19 916 351,32 eur (600 mil. Sk), zakladateľskou zmluvou je NARMSP zaviazaná v budúcnosti základné imanie do tejto výšky navýšiť, t.j. prostriedky zatiaľ nevložené do fondu nie je možné použiť na iný účel. NARMSP prostredníctvom Fondu Fondov, s.r.o. vložila k 31.12.2008 do vlastného imania fondu sumu 200 mil. Sk (6 638 783,77 eur), zvyšná suma bude do fondu vložená v ďalších kolách navyšovania základného imania. 
Fond sa profiluje ako investičný subjekt typu „private equity“, ktorý bol založený za účelom dosiahnutia priemerného strednodobého až dlhodobého kapitálového zhodnotenia pri relatívne konzervatívnom akceptovaní rizika. Cieľové spoločnosti fondu sú malé a stredné podniky v SR. Investície budú smerovať do spoločností, ktoré sa nachádzajú v rôznych fázach ich rozvoja. Prostredníctvom kapitálových vstupov do cieľových spoločností bude Fond napomáhať v ďalšom rozvoji sektoru MSP, prípadne ich expanzii na zahraničné teritóriá. Okrem sprostredkovania/ umožnenia ďalšieho rozvoja spoločností môže Fond využívať svoj kapitálový vstup aj na stabilizáciu akcionárskych štruktúr spoločností. Do konca roku 2008 prebiehalo vyhľadávanie investičných príležitostí a príprava investičných návrhov, a do tohto termínu fond nerealizoval žiadne investície. 

Aktíva NARMSP vložené do spoločnosti Slovenský rastový kapitálový fond, a. s. prostredníctvom Fondu fondov s.r.o. predstavujú finančné investície (vklad do vlastného imania Fondu fondov s.r.o.). Tieto prostriedky následne Fond fondov s.r.o. použil na počiatočný vklad do vlastného imania spoločnosti Slovenský rastový kapitálový fond, a. s. (k 31.12.2008 vo výške 200 000 000 Sk / 6 638 783,77 eur). Hodnota podielu Fond fondov, s.r.o. v spoločnosti Slovenský rastový kapitálový fond, a.s. je k 31.12.2008 v sume 193 103 069 Sk (6 409 847,61 eur).
6.7 Výška zdrojov v programoch využívajúcich revolvingové prostriedky, na ktoré sa vzťahuje Memorandum o porozumení z 30.6.2005 a Dodatok č.1
Uvedené údaje sú zostavené na základe súvahy a konečného stavu podsúvahových účtov NARMSP v analytickom členení k 31.12.2008. Údaje sú uvedené v slovenských korunách aj v eurách prepočítané konverzným kurzom 1€ = 30,126 Sk.
Tab. 12  Výška revolvingových zdrojov v programoch, spolu zdroje poskytnuté z programu PHARE aj zo štátneho rozpočtu, stav k 31.12.2008, vyjadrené v Sk
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	278 817 272,30
	 
	278 817 272,30

	Podporný úverový program
	602 341 216,61
	29 873 842,48
	 
	632 215 059,09

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	1 379 425 700,00
	1 379 425 700,00

	Spolu
	602 341 216,61
	308 691 114,78
	1 379 425 700,00
	2 290 458 031,39


Tab. 13  Výška revolvingových zdrojov v programoch, spolu zdroje poskytnuté z programu PHARE aj zo štátneho rozpočtu, stav k 31.12.2008, vyjadrené v eurách
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	9 255 037,92
	 
	9 255 037,92

	Podporný úverový program
	19 994 065,48
	991 629,90
	 
	20 985 695,38

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	45 788 544,78
	45 788 544,78

	Spolu
	19 994 065,48
	10 246 667,82
	45 788 544,78
	76 029 278,08


Tab. 14  Výška revolvingových zdrojov v programoch, zdroje poskytnuté z programu PHARE, stav k 31.12.2008 
(zdroje poskytnuté EK, ktoré sú predmetom Memoranda o porozumení z 30.6.2005 a Dodatku č.1), vyjadrené v Sk
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	186 855 317,86
	 
	186 855 317,86

	Podporný úverový program
	305 296 612,13
	15 141 555,40
	 
	320 438 167,53

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	742 280 633,26
	742 280 633,26

	Spolu
	305 296 612,13
	201 996 873,26
	742 280 633,26
	1 249 574 118,65


Tab. 15  Výška revolvingových zdrojov v programoch, zdroje poskytnuté z programu PHARE, stav k 31.12.2008 
(zdroje poskytnuté EK, ktoré sú predmetom Memoranda o porozumení z 30.6.2005 a Dodatku č.1), vyjadrené v eurách
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	6 202 460,26
	 
	6 202 460,26

	Podporný úverový program
	10 133 990,98
	502 607,56
	 
	10 636 598,54

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	24 639 203,12
	24 639 203,12

	Spolu
	10 133 990,98
	6 705 067,82
	24 639 203,12
	41 478 261,92


Tab. 16  Výška revolvingových zdrojov v programoch, zdroje poskytnuté zo štátneho rozpočtu, stav k 31.12.2008, vyjadrené v Sk
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	91 961 954,44
	 
	91 961 954,44

	Podporný úverový program
	297 044 604,48
	14 732 287,08
	 
	311 776 891,56

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	637 145 066,74
	637 145 066,74

	Spolu
	297 044 604,48
	106 694 241,52
	637 145 066,74
	1 040 883 912,74


Tab. 17  Výška revolvingových zdrojov v programoch, zdroje poskytnuté zo štátneho rozpočtu, stav k 31.12.2008, vyjadrené v eurách
	Programy / Forma aktív
	Finančné účty
	Pohľadávky
	Finančné investície
	Spolu

	Mikropôžičkový program
	 
	3 052 577,66
	 
	3 052 577,66

	Podporný úverový program
	9 860 074,50
	489 022,34
	 
	10 349 096,85

	Programy rizikového kapitálu
	 
	 
	21 149 341,66
	21 149 341,66

	Spolu
	9 860 074,50
	3 541 600,00
	21 149 341,66
	34 551 016,16


V priebehu roku 2008 a 2009 prebiehali rokovania s MF SR a Európskou komisiou ohľadom požiadavky EK na vrátenie sumy 3,744 mil. EUR z Podporného úverového programu. EK požaduje vrátenie prostriedkov na základe záverov auditu z roku 2005, podľa ktorého nedošlo v plnej miere k naplneniu cieľa programu. Napriek krokom podniknutým NARMSP, predloženiu podporných dokumentov a právnych analýz, existuje riziko, že NARMSP bude musieť uvedenú sumu vrátiť. Vzhľadom na túto skutočnosť je uvedená čiastka blokovaná a v prípade konečného rozhodnutia EK, podľa ktorého by vznikla povinnosť uvedenú sumu vrátiť, bude použitá na úhradu vzniknutého záväzku.
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